2º Ficam criados, no Plano de Carreiras dos Cargos de Tecnologia Militar, nos
Comandos  da  Marinha,  do  Exército  e  da  Aeronáutica,  respectivamente,  os  seguintes  cargos
efetivos: (“Caput”  do artigo com redação dada pela Lei nº 11.355, de 19/10/2006)

I - no Comando da Marinha: 
a) 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) cargos de Engenheiro de Tecnologia Militar;
b) 165 (cento e sessenta e cinco) cargos de Analista de Tecnologia Militar; e  
c) 50 (cinquenta) cargos de Técnico de Tecnologia Militar;  (Inciso acrescido pela

Medida Provisória nº 301, de 29/6/2006, convertida na Lei nº 11.355, de 19/10/2006)

II - no Comando do Exército: 
a) 30 (trinta) cargos de Engenheiro de Tecnologia Militar;